Vicari⁹. Et si de q̄libet p̄bo ocioso reddēda est rō. vt Bauth. xij. ⁊ xxij. q. vl. imo pot⁹ positis intentū nr̄m p̄sequere. **Felix**. Dicit̄ Greg. moral. vij. c. vl. Ociosum quippe p̄bū est de ecclesiastice libertatz articulo. qd̄ aut rōne iuste necessitatz: aut intētiōe pie vtilitatz caret. Et nūc sincere p̄pendat⁹ nōne p̄boz silijer ⁊ operū foret vacuoz nimia sup̄fluitatz inanis tas enervare. imo reficere qd̄ p̄ antea tot magnozū virozū plene rimauit assiduitas. **Vicarius**. Et qui sunt hi quozū fuit scri

Felix. Sunt ⁊ fuerunt om̄e venerabiles summissē p̄ncipaliter in titulo de ecclesiarijs immunitate aut emunitate scribētes. vicz Hostien. Soffredus. Raymūdus. Tan

credus. Roffredus. Donaldus. Faentinus. Richardus. Damasus merseburgens. Pisanus. Hinc Buit. duradi in speculo. ac iohanes et Ulricus predicatorum. et insuper sanctus Thomas. Hinc per ceteris iam dictis videtur notandum principaliter: quod sacratissimus princeps perpetuus Augustus domino Justiniano Justiniani imperatoris filius in suo codicis volumine. et presertim in libro primo. tit. v. ponit leges de sacro sanctis ecclesiis et rebus et privilegiis earum. et ibidem ponit constitutionem Frederici imperatoris primi quam fecit in sua coronatione. et que taliter videtur sonare. Cassa et irrita esse iudicari per totam Italiam precipit omnia statuta et consuetudines contra libertates ecclesie earumque personas inductas adversus canonicas constitutiones vel impiales sanctiones. et ea de capitularibus penitus aboleri mandat etc. Item Justinianus predictus eodem libro ponit leges de episcopis et clericis et orphanotrophis et xenodochiis et assisteriis et monachis captivis et nuptiis clericorum veteris seu promissis. Item eodem libro de episcopali auctoritate: et de diversis capitulis que ad ius curiarumque et reverentiam pontificalem pertinent. Item eodem libro de his que ad ecclesiam confugit vel exclamant. Item eodem libro de his que in ecclesiis manumittuntur. Item idem imperator in autentica coll. vi. determinatus sit numerus clericorum sanctissime maioris ecclesie et ceterarum sanctarum ecclesiarum. Item eadem coll. de monachis. Item eadem coll. quod oporteat episcopos et clericos ad ordinationem deduci: et de expensis ecclesiarum. Item ibidem coll. ij. de non alienandis aut permutandis ecclesiasticis rebus immobilibus. aut in specialiter hypothecandis creditoribus. sed sufficere generales hypothecas. Item eadem coll. quod puniatur qui sacra vasa vel donataria pignorat. Item idem ibidem coll. iij. de mensura ordinandorum clericorum. Item eadem coll. de ministrantibus in sacris officijs. Item ibidem coll. v. ut de cetero computationes ecclesiasticarum rerum non fortuite fiant ad pessimum imperatorem. et hoc modo ad alias personas transeat res sub ita tantum sententia tantummodo fiant ad imperiale domum. Item ibidem videtur ea que vocantur insinuationes super clericis in maiori quodam ecclesia denentur: in alijs autem ecclesijs penitus non denentur. Item ibidem videtur clericis que reddunt alijs pro eis surrogatis perbere surrogatis emolumenta: recedentes remanere volentes non suscipi. et si quis edificatis ecclesijs aut aliter in ea deseruientibus ministrans emolumenta voluerit aliter quos clericos instituere: non fortuite eos sed iussu sanctissimi patriarche suscipiant. Item ibidem videtur in priuatis domibus sacra mysteria non fiant. Item ibidem videtur defuncti seu funera eorum non iniuriantur a creditoribus. Item ibidem videtur nullus fabricet oratorij domum preter voluntatem episcopi et ut deputet plus que circa diligentiam et statum fabricationi oratorij sufficiat. et ut episcopi non desint suis ecclesijs. et de alienatione ecclesiasticarum rerum mobilium. Item ibidem coll. vj. constitutio de his que in grediantur monasteria et de substancia eorum et ex quo tempore oportet ea valere. Item ibidem apud quos oportet causam dicere monachos assistentibus. Item ibidem de dignitatibus et que dignitates liberant a patria potestate. Item ibidem videtur clericis apud proprios episcopos primum conveniant. postea hic apud civitates iudices. Item ibidem coll. viij. constitutio novat constitutionem que prescriptionem centum annorum locis venerabilibus declarat. Item ibidem coll. x. de alienatione in emphiteosim et locacione hypothecis et alijs diversis contractibus in universis locis rerum sacrarum. Item ibidem de ecclesiasticis titulis. Item ibidem videtur differetes indices audire interpellantium allegationes cogantur ab episcopis hoc agere et quando in suspicionem habuerit iudicem pariter audiat causas. et civitas episcopus de cautela quam optet et omnino episcopi agere. Item ibidem de sanctissimis episcopis et deo amabilibus et reuerentissimis clericis et monachis. Et eminenter notandum ad intentionis nostre propositum quod hec legum sacrarum rubricae tantumque decretalium faciunt fidem in scriptum habent perfectam oronem. et allegari possunt ad cuiuslibet rei gestum vel gerendam rationem. et alia rubrica cuius ratio et oratio non est integra non videtur aliqua tenetur alleganda. Ita notum. Jo. an. in addi. spe. de disputacione. §. vlt. in fi. secus de rubricis decretorum quibus frequenter concluditur contrarium. ut notum. ibidem. Et ut perveniamus ad intentionis nostre finem. Ecce quod mirifice magnanimiterque gloriose necnon devotissime Constantini imperatoris inelyti divina maiestas christianissima que serenitas religionis munimine decoravit ecclesias ecclesiarumque principes ac privilegiauit. et inclinationis affectu naturalis quantum dilexit: non solum principes sacerdotum: sed clericos et religionis cultores universos. ut. xj. q. i. Funera. c. vj. dist. In scripturis et qualiter immunitatis et emunitatis: et privilegij: et libertatis: et prerogative: et securitatis: et stabilitatis munificentijs. Et idem Constantinus et imperij sui successores tradiderunt. indulserunt. concesserunt. et presterunt sacrosanctis ecclesijs: ecclesiarumque principibus qui pontifices: antistites: archimandrites: et patriarche nuncupantur. et insuper ceteris prelatibus et clericis ac religiosis universis communiterque personis: rebus et locis: prout hec et alia in varijsque iuris corporibus videntur inclu-

Tractatus

sa: et aliquale supino annuerata. Hinc q̄liter impatores idē et eorū successores ac alij terre res
ges. p̄ncipes. marchiones. duces. comites. barones: et nobiles de s̄ioꝝ regnoꝝ et terrarū por
tionibz et patrimonioꝝ p̄prietatibz res mobiles et immobiles. iura. iurisdictiones. districtus et
possessioes. cū oibz p̄tinentijs tā largiter libere nobiliterq; donauerit. fundauerint. edificauerit:
et p̄struxerint loca pia: vicz ecclias maiores et minores. et monasteria. zenedochia. et hospitalia.
et insq; p̄rogatiuas p̄dictas quantum in ip̄is fuerat indulserint. et finalit̄ quō et qualiter summi
p̄tiffices p̄dicta loca pia cū p̄sonis et rebus ab oīni seculariū p̄ncipū potestate. iurisdictione et
maioritate ac potētia et potentat̄ p̄emūētia liberauerint. exemerint. et absoluerint. put hec et
alia in p̄dictoꝝ summōꝝ p̄tifficū et impatoꝝ voluminibz. et als p̄ litteras et bullas ac munimē
ta singularia et p̄ticularia in cōmuni vel seorsuz recōdita plenissime r̄perunt cōscripta. Et igit̄
tur vltra pater reuerēde quid vultis vt fiat? Nam vt dicit p̄huo. Peccatū est fieri p̄ plura quod
eque fieri p̄t p̄ pauca. Et circuitus et oīnis sup̄fluitatis euentus videt̄ vitandus. vt le. et no.
in Ele. de referip̄. Auditor. et oīne quod est nimū: vertitur in vitū. de malo. et obe. Humilis.
in prin. p̄ Hosti. de icsta. Reqsisti. §. Si p̄o. Et vltra scribēdi foret opus sicut illius de q̄ scri
bit. vj. q. j. Si oīnia. vbi dicit. Sup̄vacuis laborat̄ impendit̄ q̄ solē certat̄ faucibz adiuuare.

Vicarius. O frater: nō sufficit̄ verba vbi opno est facto. vt le. et no. lxxvj. dist. Non
satis. qz scrip̄tū est. Estote factores verbi et nō auditores tm̄: fallētes vos
metip̄os. Jac. j. Sz qz de facto factores inauditaꝝ factionū et nouoꝝ factorū miraculose: imo
mōstruose p̄tēter emergūt q̄ anxidia noua requirit̄. et nouis rebz noua remedia nouitates
adhibebūt. de iura. ca. Ceterū. et experimēta morboꝝ nos inuenire multas medicinas vniq; co
gūt. l. dist. vt cōstitueret̄. et natura nouas de p̄operaret edere forma. C. de ve. in. enu. l. ij. §. Sz
qz de iure. et natura multis nouitatibz vit̄. et de nouis noua q̄tidie p̄creant̄. vt in aut. de con
sang. et vteri. fra. in p̄n. coll. vj. Et igit̄ de nouitatibz in facto recēter occurrētibz. et libertati seu
emunitati ecclesiastice violēter p̄trariātibz: dic̄ q̄o qd̄ tibi videt̄ de xp̄o et eius vicarijs talia tā
Felix. Et si in p̄missis tā largit̄ designat̄: nō vult cōtentari fa. (patienter sustinentibz:
gacitas vt. pa. Audiam? quid dicat lex imp̄ialis auctoritas: a capite reddēda est ra
tio. ff. de eden. argētarijs. et capite languescere cetera mēbra dolēt. aut cetera corp̄is mēbra in
fectione languēt. **Vicarius.** Et quid hoc ad p̄ncipalis vicarij. Videam? capita
vj. q. j. Ex merito. **Vicarius.** p̄p̄osite questiois intentuz. **Felix.** ad ecclesiasticē li
bertatis defensionē et cōseruationē diuinit̄ et humanit̄ ordinata. vt dicā lamētabilit̄ cū p̄
pheta. Oīne caput languidū et oīne cor merēs: a planta pedis vsq; ad verticē nō est in eo sanis
tas: vuln̄ et liuor et plaga tu
mēs. Esa. j. et vj. q. j. §. vernz. **Vicarius.** Et quid hoc est dicere: aut loque
ris in parabolis aut in enigmat̄. **Felix.**
Nōne vestre cōstat sollertic q̄ Romana ecclia ecclesiaz omnīū est caput. xij. dist. p̄ceptis. et c.
nō deceat. et pastor hui⁹ ecclie Petri successor et p̄ncipis ap̄toꝝ vicarij: immo xp̄i locuz tenēs
p̄nceps et caput est oīm ecclesiaz et oīm sacerdotū et summ⁹ sacerdos. xxj. dist. Clero. et solus
vocatuo summ⁹ et Roman⁹ pontifex. de cōsti. c. j. li. vj. cū con cor. et oīnia iura hz in scrinio pe
ctoꝝ sui. Ibidē. et oīs sufficiētia est in eo. vt no. ibidē. et est lex anīata in terr̄. vt ff. de offi. dele.
ab arbitris. li. vj. et qd̄ fit eius auctē fit auctē dei. xxiiij. dist. j. q̄cuq; et. q. ij. si q̄s nō recto iudi
cio. et est successor moysi et supra impatoꝝ. de ma. et obe. solite. et ideo impatoꝝ cōfirmat. conse
crat. et coronat. et eū dēponit. de elec. venerabilē. xv. q. vj. Alius. Hac igit̄ immēsa summi p̄tiffi
cicis sanctissima auctē p̄pensa. qua p̄t et debz tanq; vnicus p̄nceps regū terre. Primo domui
sue fideliter p̄sse. de q̄ scribit̄ Oportet ep̄m domui sue bene esse p̄positū habentē filios sibi sub
ditos in oīni castitate. j. Thi. ij. lxxix. dist. in p̄n. Que quidē dom⁹ est palatū pape. Curia q̄
qz romana et oīs habitātes in ea. sunt filij sibi subditi et descendētes ex ea. sicut dom⁹ Jacob:
fideliter segregata de p̄plo barbaro. i. infideli de egypto. A qua q̄dem domo gliosa sumere con
cernit̄ inītiū et robur et firmamentū et exemplū oīs ecclesiastice libertatis magnificētia. Scriptū
enī est. Qualis pater: talis filij. et tanto q̄s melior quāto melioribz p̄est. vt le. et no. l. dist. Mira
mur. Nō aut̄ ponam⁹ os in celū qui transim⁹ sup̄ terrā: et loq̄ cōtra talis p̄ncipis serenitatē. q̄
sanct⁹ est. put Symach⁹ papa. Quis enī sanctū nō dubitat̄ quē apex tante dignitatis extollit̄.
xl. dist. nō noo. imo fessim⁹ et beatissim⁹ put ip̄m acclamat romane curie cētus. et est ob seruātie
eōis ibidē stilus. et tanq; lex facit ius: vt de cri. fal. Licet. et in tm̄ q̄ alios sanetificat. et canonizat.
et sanctos vocari declarat. et hoc in suo palatio ap̄lico. et nup̄ constabat de sc̄to Bernbardino.